润分配预案，提交公司股东大会审议表决。独立董事可以征集中小股东的意见，提出分

红提案，并提交董事会审议。公司应考虑股东特别是独立董事所征求的中小股东对公司

利润分配的意见与建议，在规定时间内答复股东关心的问题。

（七）利润分配政策的调整机制：公司因外部环境变化或自身经营情况、投资规划

和长期发展而需要对利润分配政策进行调整的，董事会应充分考虑股东特别是独立董事

所征求的中小股东意见和监事会意见，以保护股东利益和公司整体利益为出发点，在研

究论证后草拟新的利润分配政策，并将修订《公司章程（草案）》有关条款的议案提交

公司股东大会以特别决议方式审议表决。董事会审议调整《公司章程（草案）》规定的

利润分配政策的议案，须经全体董事半数以上通过，以及三分之二以上独立董事同意。

股东大会审议上述议案时，须超过出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权

的二分之一以上通过，审议批准调整或变更现金分红政策的议案，须经出席股东大会的

股东所持表决权的三分之二以上通过。

十一、本次吸收合并估值情况简要介绍

本次换股吸收合并中被合并方华北高速的换股价格，以董事会决议公告日前华北高

速历史股票价格为基础，并综合考虑可比公司估值水平、可比换股吸收合并交易的平均

溢价水平及 A 股资本市场变化情况，给予合理的溢价比例作为风险补偿；本次换股吸

收合并交易中招商公路的估值水平主要以同行业可比上市公司及可比交易作为参考基

础，同时兼顾合并双方股东的利益为原则，综合考虑合并双方的总体业务情况、盈利能

力、增长前景、抗风险能力等因素确定。

为向合并双方董事会提供参考依据，并分析本次换股吸收合并的定价是否公允、合

13

理以及是否存在损害招商公路及其股东利益或华北高速及其股东利益的情形，中金公司

就本次换股吸收合并出具了《中国国际金融股份有限公司关于招商局公路网络科技控股

股份有限公司换股吸收合并华北高速公路股份有限公司暨关联交易之估值报告》，中银

证券就本次换股吸收合并出具了《中银国际证券有限责任公司关于招商局公路网络科技

控股股份有限公司换股吸收合并华北高速公路股份有限公司暨关联交易之估值报告》。

中金公司、中银证券均认为，本次交易的定价公允、合理，不存在损害合并双方及其股

东利益的情况。本次吸收合并估值情况参见本报告书“第十三节 本次换股吸收合并”

之“六、换股吸收合并方案合理性分析”。

十二、本次交易对存续公司影响的简介

（一）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

招商公路在本次吸收合并前的总股本为 5,623,378,633 股，招商公路因本次吸收合

并将发行股票 554,832,865 股。本次吸收合并前后招商公路股权结构变化如下表所示（未

考虑现金选择权的影响）：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

招商局集团及关联方 4,245,425,880 75.50% 4,245,425,880 68.72%

原招商公路其他股东 1,377,952,753 24.50% 1,377,952,753 22.30%

原华北高速中小股东 - - 554,832,865 8.98%

总股本 5,623,378,633 100.00% 6,178,211,498 100.00%

（二）本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据招商公路 2016 年及 2017 年 1-3 月的合并资产负债表和利润表以及按本次换股

吸收合并完成后架构编制的 2016 年及 2017 年 1-3 月招商公路备考合并资产负债表和利

润表，招商公路本次换股吸收合并前后主要财务指标如下：

项目

2017 年 1-3 月/

2017 年 3 月 31 日

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

资产总计（亿元） 561.48 561.48 553.64 553.64

14

项目

2017 年 1-3 月/

2017 年 3 月 31 日

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

负债合计（亿元） 119.80 119.80 120.85 120.85

归属于母公司股东

权益合计（亿元）
383.50 418.30 373.08 407.10

营业收入（亿元） 11.08 11.08 50.53 50.53

归属于母公司所有

者的净利润（亿元）
8.46 8.90 29.39 31.58

加权平均净资产收

益率
2.24% 2.16% 10.76% 10.40%

基本每股收益（元/

股）
0.15  0.14   0.67 0.64

扣除非经常性损益

后基本每股收益

（元/股）

0.15 0.14 0.63 0.61

资产负债率 21.34% 21.34% 21.83% 21.83%

十三、本次交易摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据华北高速 2016 年及 2017 年 1-3 月财务报表和招商公路 2016 年及 2017 年 1-3

月备考合并财务报表，本次换股吸收合并完成后，华北高速每股收益及招商公路每股收

益情况如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2017 年 1-3 月 2016 年度

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路
归属于母公司基

本每股收益

0.15

0.14

0.67 0.64

华北高速
归属于母公司基

本每股收益

0.06

0.10

0.28 0.44

公司名称 项目

2017 年 1-3 月 2016 年度

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

0.15 0.14 0.63 0.61

华北高速

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

0.05 0.10 0.27 0.42

注：以上净资产收益率和每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9 号

15

——净资产收益率和每股收益的计算与披露（2010 年修订）》计算。华北高速合并后归属于母公司

基本每股收益是按照本次合并换股比例 1:0.6956，根据招商公路归属于母公司基本每股收益计算得

到。

由上表可知，在不考虑本次吸收合并后续产生的协同效应的前提下，本次吸收合并

存续公司的每股收益较重组前上市公司的每股收益显著增厚，招商公路的每股收益存在

被摊薄的风险。招商公路将遵循和采取以下原则和措施，进一步提升经营管理能力，应

对即期回报被摊薄的风险：

1、加快公司主营业务发展，提高公司盈利能力

本次交易完成后，招商公路将凭借行业内长期积累的经验，进一步提升主控公路里

程，优化配置参股路权。在此基础上，全力打造智能交通生态圈，深入实施路联网、高

速公路服务区网、高速公路广播网、高速公路光纤网多网合一的战略规划，进一步建设

创新型智能交通基础设施，打造智能交通领域行业标准，响应交通部交通运输信息化“十

三五”规划中的战略，提升公司经营效率和盈利能力。

2、加强公司内部管理和成本控制

招商公路将进一步加强内部管理，提升经营管理效率，并进一步加强成本控制，对

发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费用，进行全面的事前、事中、

事后管控。

[…]

单位：万元

股东名称 出资额 持股比例

泰康保险 300,000.00 100.00%

合计 300,000.00 100.00%

2、交投产融

交投产融于 2014 年 1 月成立，注册资本 369,000 万元，法定代表人叶红，住所为

成都市锦江区创意产业商务区三色路 38 号博瑞创意成都写字楼 A 座第 22 层（实际楼

层 20 层），经营范围为“项目投资及投资的资产管理，投资信息咨询，融资信息咨询（不

得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动），企业管理咨询，财务咨询（不含代理记

账），企业管理服务。（以上经营范围不含国家法律、行政法规、国务院决定禁止或限制

的项目，涉及资质证的凭资质证经营）”。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2016 年 12 月 31 日，交投产融

合并口径总资产为 501,456.52 万元，净资产为 378,096.58 万元，2016 年度净利润为

4,329.59 万元。

截至 2017 年 3 月 31 日，交投产融合并口径总资产为 544,204.17 万元，净资产为

379,376.20 万元，2017 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润为 1,279.62 万元。前述财

务数据未经审计。

截至本报告书签署之日，交投产融的股权结构如下：

单位：万元

股东名称 出资额 持股比例

四川高速公路建设开发总公司 19,600 5.31%

四川省港航开发有限责任公司 9,800 2.66%

四川省交通投资集团有限责任公司 339,600 92.03%

合计 369,000 100.00%

3、中新壹号

中新壹号于 2016 年 9 月成立，执行事务合伙人为中新互联互通投资基金管理有限

97

公司，住所为重庆市江北区聚贤街 25 号 2 幢第 29-1 号，经营范围为“股权投资（不得

从事吸收公众存款或变相吸收公众存款、发放贷款以及证券、期货等金融业务）。”2016

年 11 月 7 日，中新壹号在中国证券投资基金业协会完成了私募基金的备案登记，备案

编码为 SN0386。

截至 2016 年 12 月 31 日，中新壹号合并口径总资产为 300,002.52 万元，净资产为

300,002.15 万元，2016 年度净利润为 2.15 万元。前述财务数据未经审计。

截至 2017 年 3 月 31 日，中新壹号合并口径总资产为 300,002.50 万元，净资产为

300,002.13 万元，2017 年 1-3 月净利润为-0.02 万元。前述财务数据未经审计。

截至本报告书签署之日，中新壹号的出资结构如下：

单位：万元

合伙人名称 合伙人性质 出资额 持股比例

中新互联互通投资基金管理有限公司 普通合伙人 300 0.1%

重庆渝富投资有限公司 有限合伙人 279,700 93.23%

协信地产（中国）有限公司 有限合伙人 10,000 3.33%

重庆世乐投资有限公司 有限合伙人 10,000 3.33%

合计 - 300,000 100%

（四）招商公路股份质押或其他有争议的情况

截至本报告书签署之日，招商公路股份不存在质押或其他有争议的情况。

九、招商公路股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次换股吸收合并前，招商公路股份总数为 5,623,378,633 股，因本次换股吸收合

并将发行的股份数量为 554,832,865 股。本次交易完成后，招商公路股份总数为

6,178,211,498 股。本次交易前后，公司股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

招商局集团及关联方 4,245,425,880 75.50 4,245,425,880 68.72

98

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

招商公路其他股东 1,377,952,753 24.50 1,377,952,753 22.30

原华北高速中小股东 - - 554,832,865 8.98

总股本 5,623,378,633 100.00 6,178,211,498 100.00

（二）招商公路前十大股东

截至本报告书签署之日，招商公路前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 招商局集团 4,241,425,880 75.42

2 泰康人寿 393,700,787 7.00

3 交投产融 393,700,787 7.00

4 中新壹号 393,700,787 7.00

5 民信投资 131,233,595 2.33

6 信石天路 65,616,797 1.17

7 蛇口资产 4,000,000 0.07

合计 - 5,623,378,633 100.00

（三）本次发行前各股东之间的关联关系及各自持股比例

招商公路持股比例 0.07%的股东蛇口资产为招商局集团的全资子公司。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

招商公路股东招商局集团、蛇口资产承诺：1、自招商公路 A 股股票上市交易之日

起六十个月内，不转让或委托他人管理本公司直接和间接持有的招商公路本次换股吸收

合并前已发行的股份，也不由招商公路回购该等股份，不通过证券交易所集中竞价交易

或大宗交易方式减持该等股份。2、自招商公路 A 股股票上市之日起一年后，出现下列

情形之一的，经本公司申请并经交易所同意，可以豁免遵守上述第 1 条承诺：（一）转

让双方存在实际控制关系，或者均受同一控制人所控制；（二）因招商公路陷入危机或

者面临严重财务困难，受让人提出的挽救公司的重组方案获得该公司股东大会审议通过

和有关部门批准，且受让人承诺继续遵守上述承诺；（三）交易所认定的其他情形。3、

国有资产监督管理机构按照国企改革要求进行的国有股行政划转或者变更、出资等行为，

99

不受上述第 1 条承诺限制。但是，本公司直接和间接持有的招商公路本次换股吸收合并

前已发行的股份，自招商公路股票在证券交易所上市交易之日起一年内不得转让。若任

何第三方在前述期限内受让本公司所持招商公路的股份，则该第三方须承继本公司作出

的与本次重组相关的承诺。

[…]

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 1,037.17 12,672.64

取得投资收益收到的现金 6,321.00 126,169.35

处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净

额
61.42 1,255.47

处置子公司及其他营业单位收回的现金净额 - -

收到其他与投资活动有关的现金 - 11,345.23

投资活动现金流入小计 7,419.58 151,442.69

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 7,880.18 60,895.26

414

项目 2017 年 1-3 月 2016 年度

投资支付的现金 17.70 243,805.48

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 - 31,545.81

支付其他与投资活动有关的现金 45.50 1,511.69

投资活动现金流出小计 7,943.38 337,758.24

投资活动产生的现金流量净额 -523.79 -186,315.55

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 19.45 1,056,497.05

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 19.45 6,397.05

取得借款所收到的现金 27,000.00 889,327.64

发行债券收到的现金 - -

收到其他与筹资活动有关的现金 - 73,254.77

筹资活动现金流入小计 27,019.45 2,019,079.45

偿还债务所支付的现金 42,244.84 1,324,735.28

分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 5,671.84 389,322.25

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 - 41,317.05

支付其他与筹资活动有关的现金 - 468,613.61

筹资活动现金流出小计 47,916.68 2,182,671.14

筹资活动产生的现金流量净额 -20,897.23 -163,591.69

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -63.59 -14,336.43

五、现金及现金等价物净增加额 33,377.34 -133,643.34

减：调整年初客户结算备付金的分类 - -

加：期初现金及现金等价物余额 307,801.82 441,445.16

六、期末现金及现金等价物余额 341,179.16 307,801.82

415

（五）最近一年及一期备考合并权益变动表

1、2017 年 1-3 月备考合并权益变动表

单位：万元

项目

2017 年 1-3 月

归属于母公司股东权益
少数股东权益

所有者

权益合计 股本 资本公积 其他综合收益 专项储备 盈余公积 未分配利润

一、上年年末余额 617,821.15 2,838,904.93 -18,733.33 800.46 50,410.65 581,816.05 256,850.43 4,327,870.34

加：会计政策变更 - - - - - - - -

前期差错更正 - - - - - - - -

同一控制下企业合并 - - - - - - - -

其他 - - - - - - - -

二、本年年初余额 617,821.15 2,838,904.93 -18,733.33 800.46 50,410.65 581,816.05 256,850.43 4,327,870.34

三、本年增减变动金额（减少以

“－”号填列）
- 19,489.12 3,304.04 160.59 - 88,998.51 -23,066.30 88,885.96

（一）综合收益总额 - - 3,304.04 - - 88,998.51 9,251.84 101,554.40

（二）股东投入和减少资本 - 19,489.12 - - - - 19.45 19,508.57

1.股东投入普通股 - - - - - - 19.45 19.45

2.其他权益工具持有者投入资本 - - - - - - - -

3.股份支付计入股东权益的金额 - - - - - - - -

4.其他 - 19,489.12 - - - - - 19,489.12

（三）利润分配 - - - - - - -32,337.59 -32,337.59

416

项目

2017 年 1-3 月

归属于母公司股东权益
少数股东权益

所有者

权益合计 股本 资本公积 其他综合收益 专项储备 盈余公积 未分配利润

1.提取盈余公积 - - - - - - - -

2.提取一般风险准备 - - - - - - - -

3.对所有者（或股东）的分配 - - - - - - -32,337.59 -32,337.59

4.其他 - - - - - - - -

（四）股东权益内部结转 - - - - - - - -

1.资本公积转增股本 - - - - - - - -

2.盈余公积转增股本 - - - - - - - -

3.盈余公积弥补亏损 - - - - - - - -

4.其他 - - - - - - - -

（五）专项储备 - - - 160.59 - - - 160.59

1.本期提取 - - - 219.58 - - - 219.58

2.本期使用 - - - -58.99 - - - -58.99

（六）其他 - - - - - - - -

四、本期期末余额 617,821.15 2,858,394.05 -15,429.29 961.05 50,410.65 670,814.56 233,784.12 4,416,756.30

2、2016 年度备考合并权益变动表

单位：万元

项目 2016 年度

417

归属于母公司股东权益
少数股东权益

所有者

权益合计 股本 资本公积 其他综合收益 专项储备 盈余公积 未分配利润

一、上年年末余额 455,483.29 1,859,200.39 8,122.87 - 5,791.36 299,406.74 441,824.89 3,069,829.54

加：会计政策变更 - - - - - - - -

前期差错更正 - - - - - - - -

同一控制下企业合并 - 112,015.00 - 327.74 17,308.39 113,694.65 - 243,345.77

其他 - - - - - - - -

二、本年年初余额 455,483.29 1,971,215.40 8,122.87 327.74 23,099.75 413,101.39 441,824.89 3,313,175.31

三、本年增减变动金额（减少以

“－”号填列）
162,337.86 867,689.54 -26,856.20 472.72 27,310.91 168,714.67 -184,974.47 1,014,695.03

（一）综合收益总额 - - -17,778.50 - - 315,818.23 39,819.39 337,859.12

（二）股东投入和减少资本 162,337.86 867,689.54 -9,077.70 - - - -189,857.87 831,091.83

1.股东投入普通股 162,337.86 884,034.16 - - - - 597.05 1,046,969.08

2.其他权益工具持有者投入资本 - - - - - - - -

3.股份支付计入股东权益的金额 - - - - - - - -

4.其他 - -16,344.63 -9,077.70 - - - -190,454.92 -215,877.24

（三）利润分配 - - - - 27,310.91 -147,103.56 -34,935.99 -154,728.65

1.提取盈余公积 - - - - 27,310.91 -27,310.91 - -

2.提取一般风险准备 - - - - - - - -

3.对所有者（或股东）的分配 - - - - - -119,792.66 -34,935.99 -154,728.65

4.其他 - - - - - - - -

（四）股东权益内部结转 - - - - - - - -

418

项目

2016 年度

归属于母公司股东权益
少数股东权益

所有者

权益合计 股本 资本公积 其他综合收益 专项储备 盈余公积 未分配利润

1.资本公积转增股本 - - - - - - - -

2.盈余公积转增股本 - - - - - - - -

3.盈余公积弥补亏损 - - - - - - - -

4.其他 - - - - - - - -

（五）专项储备 - - - 472.72 - - - 472.72

1.本年提取 - - - 1,014.47 - - - 1,014.47

2.本年使用 - - - -541.75 - - - -541.75

（六）其他 - - - - - - - -

四、本年年末余额 617,821.15 2,838,904.93 -18,733.33 800.46 50,410.65 581,816.05 256,850.43 4,327,870.34

419

四、历次验资和评估情况

（一）验资情况

关于招商公路的历次验资情况参见本报告书“第五节 发行人基本情况”之“五、

改制后历次验资情况”。

（二）资产评估情况

报告期内，招商公路所接受的主要评估情况如下：

1、改制评估情况

中通诚接受招商局集团的委托，以 2015 年 12 月 31 日为评估基准日，对所涉及的

招商华建在评估基准日的市场价值进行了评估。2016 年 7 月 12 日，中通诚出具了《招

商局华建公路投资有限公司拟改制为股份有限公司资产评估报告》（中通评报字

[2016]131 号）。根据《招商局华建公路投资有限公司拟改制为股份有限公司资产评估报

告》，评估基准日 2015 年 12 月 31 日，招商华建的资产账面价值为 2,891,084.66 万元，

负债账面价值 724,315.26 万元，净资产账面价值 2,166,769.40 万元；评估后，资产为

4,443,870.56 万元，负债为 722,515.26 万元，净资产为 3,721,355.30 万元；总资产评估

增值 1,552,785.90 万元，增值率为 53.71%；净资产评估增值 1,554,585.90 万元，增值率

为 71.75%。

2016 年 8 月 27 日，招商局公路网络科技控股股份有限公司召开创立大会暨 2016

年第一次临时股东大会，2016 年 8 月 29 日，招商公路取得股份公司营业执照。招商华

建整体变更为招商局公路网络科技控股股份有限公司。

2、增资评估情况

中通诚接受招商局集团的委托，以 2016 年 3 月 31 日为评估基准日，对所涉及的招

商局公路网络科技控股股份有限公司（筹）在评估基准日的市场价值进行了评估。2016

年 9 月 2 日，中通诚出具了《招商局公路网络科技控股股份有限公司(筹)拟增资所涉及

的股东全部权益资产评估报告》（中通评报字[2016]169 号）。根据《招商局公路网络科

技控股股份有限公司(筹)拟增资所涉及的股东全部权益资产评估报告》，评估基准日

2016 年 3 月 31 日，招商公路的资产账面价值为 2,935,506.56 万元，负债账面价值

710,915.54 万元，净资产账面价值 2,224,591.02 万元；评估后，总资产为 3,985,758.88

420

万元，总负债为 710,915.54 万元，净资产为 3,274,843.34 万元；总资产评估增值

[…]

（1）资产交割：自交割日起，华北高速所有资产的所有权（包括但不限于所有物

业、商标、专利、特许经营权等资产）和与之相关的权利、利益和负债，均由招商公路

享有和承担。华北高速同意自换股实施日起协助招商公路办理华北高速所有资产由华北

高速转移至招商公路名下的变更手续。华北高速承诺将采取一切必要的行动或签署任何

必要的文件，或应招商公路要求（该要求不得被不合理地拒绝）采取一切必要的行动或

签署任何必要的文件以使得相关资产能够尽快过户至招商公路名下。招商公路需因此办

515

理上述相关资产的变更登记手续，如由于变更登记手续等原因而未能履行形式上的移交

手续，不影响招商公路对上述资产享有权利和承担义务。华北高速拥有的房地产等不动

产权利凭证及其他权利凭证按照有关规定办理变更登记手续。因本次换股吸收合并而发

生的各项成本和税费，由合并双方依据有关法律、法规或规范性文件的规定，以及相关

合同的约定各自承担；如上述成本、费用延续至吸收合并完成后，则由招商公路继续承

担。

（2）债务承继：除合并双方按照《公司法》等规定向债权人发布本次换股吸收合

并的通知和公告后，基于债权人于法定期限内提出清偿要求而提前清偿的债务外，合并

双方所有未予偿还的债务在本次换股吸收合并完成后将由招商公路承继。

（3）业务承继：合并双方同意，华北高速在本次换股吸收合并完成日前已开展并

仍须在本次换股吸收合并完成日后继续开展的业务将由招商公路继续开展，华北高速在

本次换股吸收合并完成日前已签署并仍须在本次换股吸收合并完成日后继续履行的有

效协议的履约主体将变更为招商公路。

（4）合同承继：在本次换股吸收合并交割日之后，华北高速在其签署的一切有效

的合同/协议下的权利、义务及权益的合同主体变更为招商公路。

（5）资料交接：华北高速应当自交割日起，向招商公路移交对其后续经营有重要

影响的任何及全部文件。华北高速向招商公路移交的资料应当为原件，当无法提供原件

时，可以提供复印件，但应当由招商公路同意的华北高速相关负责人签字，确认所提供

的复印件与原件一致。

（6）股票过户：招商公路应当在换股实施日将作为本次换股吸收合并对价而向华

北高速换股股东发行的招商公路股票过户至华北高速换股股东名下。华北高速换股股东

自新增股份登记于其名下之日起，成为招商公路的股东。

（二）本次换股吸收合并对存续公司影响的简介

1、本次换股吸收合并对合并后存续公司股权结构的影响

招商公路在本次吸收合并前的总股本为 5,623,378,633 股，招商公路因本次吸收合

并将发行股票 554,832,865 股。本次吸收合并前后招商公路股权结构变化如下表所示（未

考虑现金选择权的影响）：

516

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

招商局集团及关联方 4,245,425,880 75.50% 4,245,425,880 68.72%

原招商公路其他股东 1,377,952,753 24.50% 1,377,952,753 22.30%

原华北高速中小股东 - - 554,832,865 8.98%

总股本 5,623,378,633 100.00% 6,178,211,498 100.00%

2、本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据招商公路 2016 年及 2017 年 1-3 月的合并资产负债表和利润表以及按本次换股

吸收合并完成后架构编制的 2016 年及 2017 年 1-3 月招商公路备考合并资产负债表和利

润表，招商公路本次换股吸收合并前后主要财务指标如下：

项目

2017 年 1-3 月/

2017 年 3 月 31 日

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

资产总计（亿元） 561.48 561.48 553.64 553.64

负债合计（亿元） 119.80 119.80 120.85 120.85

归属于母公司股东

权益合计（亿元）
383.50 418.30 373.08 407.10

营业收入（亿元） 11.08 11.08 50.53 50.53

归属于母公司所有

者的净利润（亿元）
8.46 8.90 29.39 31.58

加权平均净资产收

益率
2.24% 2.16% 10.76% 10.40%

基本每股收益（元/

股）
0.15  0.14   0.67 0.64

扣除非经常性损益

后基本每股收益

（元/股）

0.15 0.14 0.63 0.61

资产负债率 21.34% 21.34% 21.83% 21.83%

（三）本次换股吸收合并摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据华北高速 2016 年及 2017 年 1-3 月财务报表和招商公路 2016 年及 2017 年 1-3

月备考合并财务报表，本次换股吸收合并完成后，华北高速每股收益及招商公路每股收

益情况如下：

517

单位：元/股

公司名称 项目

2017 年 1-3 月 2016 年度

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路
归属于母公司基

本每股收益

0.15

0.14

0.67 0.64

华北高速
归属于母公司基

本每股收益

0.06

0.10

0.28 0.44

公司名称 项目

2017 年 1-3 月 2016 年

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

0.15 0.14 0.63 0.61

华北高速

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

0.05 0.10 0.27 0.42

注：以上净资产收益率和每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算与披露（2010 年修订）》计算。华北高速合并后归属于母公司

基本每股收益是按照本次合并换股比例 1:0.6956，根据招商公路归属于母公司基本每股收益计算得

到。

由上表可知，在不考虑本次吸收合并后续产生的协同效应的前提下，本次吸收合并

存续公司的每股收益较重组前上市公司的每股收益显著增厚，招商公路的每股收益存在

被摊薄的风险。招商公路将遵循和采取以下原则和措施，进一步提升经营管理能力，应

对即期回报被摊薄的风险：

1、加快公司主营业务发展，提高公司盈利能力

本次交易完成后，招商公路将凭借行业内长期积累的经验，进一步提升主控公路里

程，优化配置参股路权。在此基础上，全力打造智能交通生态圈，深入实施路联网、高

速公路服务区网、高速公路广播网、高速公路光纤网多网合一的战略规划，进一步建设

创新型智能交通基础设施，打造智能交通领域行业标准，响应交通部交通运输信息化“十

三五”规划中的战略，提升公司经营效率和盈利能力。

2、加强公司内部管理和成本控制

招商公路将进一步加强内部管理，提升经营管理效率，并进一步加强成本控制，对

发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费用，进行全面的事前、事中、

事后管控。